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Vítání občánků v Rokytnici v O. h.

q Občánci zleva: Nella Pelantová, Marek Pelant, Rozálie Hloušková, Zoe Marie Růžková, Malvína Tencarová.

V sobotu 1.4.2023 proběhlo v obřadní síni Městského úřadu v Rokytnici v O.h. vítání občánků.
Foto: L. Kánský
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   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Kompletní text Usnese-
ní rady města je uveden 
na  internetových strán-
kách města www.rokytni-
cevoh.cz nebo k  nahléd-
nutí na  Městském úřadu 
v  Rokytnici v  Orlických 
horách.

Informace z jednání rady města dne 29.03.2023
- zkrácený výpis

l Žádost o poskytnutí podpory - Orlický sekáč 2023
Starosta předložil žádost Ing. Josefa Jehličky o poskytnutí 
záštity nad konáním soutěže Orlický sekáč, která se usku-
teční dne 03.06.2023. Dále žadatel požádal o  spoluúčast 
města v podobě úhrady tisku plakátů.
Rada města Rokytnice v  Orlických horách schvaluje po-
skytnutí záštity nad soutěží „Orlický sekáč“, která se usku-
teční dne 03.06.2023.

l Anenská pouť 2023 - Nájemní smlouva zámek a okolí
Radě města byla k projednání předložena nájemní smlouva 
týkající se pronájmu části areálu zámku k  účelu zajištění 
jednotlivých částí programu Anenské pouti Rokytnice v Or-
lických horách ve dnech 28. 07. 2023 - 30. 07. 2023.
Rada města Rokytnice v  Orlických horách schvaluje 
uzavřít se společností LZC s.r.o., se sídlem Kubišova 
991/20, 182 00 Praha 8 nájemní smlouvu dle předlože-
ného návrhu.

Informace z jednání rady města dne 13.03.2023
- zkrácený výpis

l Smlouva o výpůjčce nemovitosti - Clan Orlických ho-
ralů, z.s.
Tajemnice předložila smlouvu se spolkem Clan Orlických 
horalů, z. s. o  výpůjčce nemovitosti - zámeckého parku 
za účelem pořádání Horalských her v termínu od 28.07.2023 
- 30.07.2023. Záměr výpůjčky nemovitosti byl zveřejněn 
od 16.03.2023 do 03.04.2023.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
se spolkem Clan Orlických horalů, z. s. se sídlem U Nádra-
ží čp. 262, 517 61 Rokytnice v Orlických horách smlouvu 
o výpůjčce nemovitosti zámeckého parku za účelem pořá-
dání Horalských her v termínu od 28.07.2023 - 30.07.2023 
dle předloženého návrhu.

l Návrh změny dopravního značení v lokalitě u hasič-
ské zbrojnice v Rokytnici v Orlických horách
Tajemnice předložila návrh na doplnění dopravního znače-
ní v lokalitě u hasičské zbrojnice v Rokytnici v Orlických 
horách.

Z Rady a Zastupitelstva města Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje před-
ložený návrh na  doplnění dopravního značení v  lokalitě 
u hasičské zbrojnice v Rokytnici v Orlických horách.
Rada města Rokytnice v Orlických horách ukládá tajemni-
ci zajistit podklady za účelem zajištění podmínek umístění 
dopravního značení.

Pro děti a mládež:
Hra na schovávanou s veselými štěňátky - leporelo

Proč, jak? Energie – pro bystré hlavičky
Strakonický dudák – Tyl, J. K. – povinná četba
Vyber si svou rostlinku…a nauč se o ni starat

Macbeth  - světová četba pro školáky

Beletrie
pro dospělé:

Pro ženy:
Krkavčí matka? – Hurdová, V.

Thrillery, detektivky:
Strom Janičářů – Goodwin, J.
Nerozlučný pár – Patterson, J.

Smrt ošetřovatelky – McBain, E.
Osmanský tábor – Vondruška, V.

Našeptavač – Velinský, J.

A další:
Slepičí polévka pro duši - 3. porce

– příběhy, které otevírají srdce
Listopad – Mornštajnová, A.

Herr Gott … a že to uteklo! – Bohdalová, J.

Naučná literatura:
Babicovy dobroty – kniha úžasných receptů

ABBA – kompletní příběh
Vikingové

I nadále trvá burza knih a časopisů
v přízemí Domu služeb 

a v prostorách Infocentra. 
Doplněno o další tituly. 

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

Novinky na tento měsíc:



Jaromír Hanzlík v Rokytnici
V  pátek 21. dubna jsme 

v  rokytnickém kulturním 
domě Družba přivítali před-
ního českého herce Jaromí-
ra Hanzlíka. Představil se 
návštěvníkům besedou na-
zvanou „Úsměvy Jaromíra 
Hanzlíka“.

Šlo o  přiblížení jeho ce-
loživotní herecké tvorby 
po vzoru oblíbených pořadů 
„Úsměvy…“ na ČT, kam si 
právě pan Hanzlík zve zajímavé hosty z filmové branže. 

Ve druhé části příjemného večera jsme pro diváky jako 
bonus promítli film, ke kterému Jaromír Hanzlík napsal scé-
nář a zároveň si v něm „střihl“ hlavní roli. Zajímavostí je, 
že celovečerní film se v rokytnickém kině promítal po 27 
letech. V loňském roce jsme zde na zkoušku pořádali dvě 
zajímavé besedy s promítáním, abychom zjistili, co ještě lze 
v těchto téměř zapomenutých prostorách uskutečnit. S rea-
lizací videoprojekce nám významně pomohl Petr Hudousek 
mladší a Pepa Mertelík.

Večera s panem Hanzlíkem se zúčastnilo asi 70 návštěv-
níků, pro které byla připravena také autogramiáda, prodej 
knih a fotografování s hercem.

Ráda bych na závěr poděkovala všem mým kolegům, kte-
ří tuto akci dva týdny připravovali a perfektně také obsta-
rali i dobrovolnou pořadatelskou službu na besedě samotné 
(včetně přípravy domácích buchet na přání umělce). Vše se 
zvládlo i přesto, že nás trochu zradila technika. A  to není 
v takovéto situaci opravdu nic příjemného. Ale návštěvníci 
nic nepoznali, akci si užili a to je důležité.

Za pořadatele Vlaďka Procházková
Foto: vp, JKO

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ 
AKCE V ROKYTNICI V O.H.

13.5.
Rokytnická šedesátka

a Štafeta dvojic – areál u ZŠ 

3.6.
Orlický sekáč v Nebeské Rybné

8.7.
Oslava výročí 150 let SDH Rokytnice v O.h.

23.7. – 26. 7.
Letní kino v zámeckém parku

28.7. – 30.7.
Anenská pouť

29.7.
Horalské hry v zámeckém parku

28.9.
Svatováclavský koncert v zámeckém kostele 

14.10.
ROK LIFE Rokytnický lidový festival

1.12.
Velká mikulášská 

2.12.
Rokytnický vánoční jarmark

Kalendář akcí bude průběžně doplňován.



Koupím chalupu v Orlických horách

Jako soukromý zájemce hledám ke koupi 
chalupu v Orlických horách. Lokalita- 

Rokytnice, Říčky, Bartošovice, Neratov a 
okolí. Umístění na okraji obce, polosamotě, 

samotě. Přivítám větší pozemek u 
nemovitosti. Stav nemovitosti není 

rozhodující. Rychlá platba bez úvěru.  
Kontakt: tel. 602 509 209

Stačí napsat SMS – ozvu se Vám.
Děkuji za případnou nabídku. 

  Rokytničtí ochotníci sehráli na  jevišti kulturního domu 
Klub Družba divadelní představení s  názvem Astrolog. 
Režíroval ho Antonín Jirout a  hlavní roli astrologa hrál  
Pavel Klacl. (Pravděpodobně rok 1986.)

JKO

Pohled do historie KVĚTEN V SÝPCE
- MUZEU ORLICKÝCH HOR

HMYZÍ HOTÝLKY
13.5.2023 – tvůrčí dílna

Společně s pracovníky muzea si vyrobíte jednoduchý do-
meček pro hmyz, který se stane nejen velkou pomocí pro 
přírodu, ale i ozdobou vaší zahrady. Na dílnu je nutné do-
nést si vlastní hliněný květináč (může být i použitý) o prů-
měru kolem 10 cm. Ostatní materiál bude k dostání na mís-
tě. V rámci dílny si budete také moci vyrobit semínkovou 
bombu pro včely a motýly. Dílna je vhodná pro děti od 7 let 
a pro dospělé.

MUZEJNÍ NOC V SÝPCE
27.5.2023 od 19 do 22 hodin

Sýpka se, jako již tradičně, otevře návštěvníkům ve  
večerních hodinách. V případě příznivého počasí bude při-
praveno posezení při svíčkách pod ořechem s kávou a ob-
čerstvením.



Z  ARCHIVU

ZŠ Rokytnice

V úterý 4. 4. 2023 se konal 
slavnostní zápis dětí, které 
nastoupí do  1. ročníku ZŠ 
ve  školním roce 2023/24. 
V  letošním roce byli zvířát-
kem zápisu koně. Žáci z pě-
veckého sboru s paní vycho-
vatelkou Toncrovou budoucím prvňáčkům a jejich rodičům 
zazpívali a taneční kroužek vedený paní vychovatelkou Vy-
vlečkovou jim zatančil. Potom si děti prohlédly vyzdobenou 
školu. Rodiče se mezitím dozvěděli několik důležitých in-
formací o přípravě jejich dítěte na vstup do školy. Poté i bu-
doucí žáci předvedli svoje znalosti a schopnosti v kreslení, 
přednesu básniček a dalších dovednostech. Na památku si 
za svoje výkony budoucí prvňáci odnesli několik dárků.

K zápisu se dostavilo 29 dětí. Pro jedno z nich žádají ro-
diče odložení školní docházky. 

Zdeněk Dušek, ředitel ZŠ Rokytnice v O.h.

Zápis do ZŠ 
Rokytnice v O.h.

Nejhezčí velikonoční
beránek deváťáků

V úterý 28.3. jsme s IX. třídou pekli velikonoční berán-
ky. Po rozdělení do 4 týmů obsadil každý tým jednu trou-
bu,  k  tomu pracovní místo a  pečení začalo. Použili jsme 
recepty z  internetu, drželi se receptury a hotové těsto na-
lili do přinesených forem. Žádného beránka jsme nespálili 
a  ve  středu jsme ozdobené beránky vystavili na  dopoled-
ne v  aule. Všichni žáci i  zaměstnanci školy mohli hlaso-
vat o  nejhezčího beránka. Vyhrál beránek č. 2 od  autorů: 
Vendula Reslerová, Viktorie Heidlerová, Nikola Hanušová 
a Radim Toman.

B. Koďousková

V pátek 31. března 2023 se ve škole sešli žáci a rodiče, 
kamarádi a známí, aby si společně užili tvořivé odpoledne, 
které pro ně připravili zaměstnanci školy ve spolupráci se 
Spolkem rodičů a přátel ZŠ Rokytnice v O. h.

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ



Zlatá srnčí trofej
V  sobotu 15. dubna 2023 prověřili mladí Ořešáci,  

členové Kroužku mladých přátel myslivosti a ochrany pří-
rody MSOH Rokytnice v O. h., své vědomosti v místním 
kole soutěže Zlatá srnčí trofej, která proběhla v areálu cha-
ty mysliveckého spolku. Soutěže se zúčastnilo 18 dětí se 
zájmem o přírodu a myslivost. Soutěžilo se ve třech kate-
goriích formou vědomostního testu a praktické poznávací 
stezky. 

Výsledky nejmladších:
1. Bára Kuchtová
2. Nicol Kuhnová
3. Tomáš Valenta

Výsledky kategorie B
(žáci 6. – 9. tř.):

1. Vošvrdová Tatiana
2. Vošvrdová Adriana

3. Jedličková Eva

Výsledky kategorie A (žáci 3. – 5. tř.):
    1. Jonáš Kuchta

    2. Čeněk Holenda
    3. Aleš Med

Ve střelbě ze vzduchovky obsadili 1. místo Jonáš Kuchta 
a Justýna Vašinová.

Všem gratuluji a děkuji za soutěžní nasazení. Malým pří-
rodovědcům ZDAR!                                     Za Ořešáky LH

Táborová jízda je zajetou značkou nejen na Žam-
berecku, ale i v Libereckém kraji. Letošní ročník je 10. 
v pořadí — tedy jubilejní — a po těch letech si troufám 
tvrdit, že víme, co děláme a děláme to dobře, s nadšením, 
oddaností a láskou. Koneckonců si myslím, že těch něko-
lik stovek dětí, které s námi tábory absolvovaly, by vám 
to určitě potvrdily. 

Letos připravujeme pro děti tábor s  tematikou May-
ských indiánů a mysteria jejich kalendáře. Možná vám 
kalendář nepřipadá jako úplně záhadná věc, ale tady je 
potřeba mít se na pozoru. Co když je to kalendář, kte-
rý předpovídá konec celého světa. Může se plést nebo 
skutečně Země zanikne s posledním datem na kalendáři? 

Výprava odvážných průzkumníků v hlubinách deštných 
pralesů Jižní Ameriky musí rozluštit nejedno tajemství 
mayské kultury, potýkat se s dávnými nástrahami i  sou-
časnými problémy a možná se jim podaří zvrátit osud svě-
ta vytesaný do kalendáře starých Mayů. Tábor je pro děti 
i mládež (od 7 do 17 let). Naším dlouhodobým cílem je 
vést děti ke spolupráci a vzájemnému respektu — proto 
celý tábor absolvují spolu ve smíšených týmech, kde starší 
pomáhají mladším a silnější nabízí ruku slabším. Na ko-
nec každý v sobě může ukrývat dovednost, kterou bude 
tým potřebovat k úspěchu. U nás to totiž není jen o síle 
a svalech, ale také o úsudku, obratnosti a chytrosti. 

Pokud jsme Vás zaujali neváhejte se k  nám přidat. 
Více informací naleznete na www.taborovajizda.cz a my 
se budeme na konci srpna těšit na viděnou.



MŠ Rokytnice
JARNÍ AKCE
VE ŠKOLCE

Jako každý rok jsme vyná-
šeli Tetku Zimu, ale opět se 
nám to nepovedlo. Možná to 
nevidělo sluníčko nebo Zima 
byla silnější a  ještě dlouho 
potom teplo nebylo. Tak snad příště už to vyjde. Den na to, 
21. března, přijela do  školky policie, ale ne proto, že by-
chom zlobili. Přijeli nám povědět o správném chování v sil-
ničním provozu a dokonce jsme si mohli z blízka prohléd-
nout policejní auto. Také si někteří z nás foukli do balonku, 
ale ne do toho pouťového, ale opravdového na zjištění al-
koholu. Je jasné, že jsme prošli! A Velikonoce jsme oslavili 
hledáním pokladu velikonočního zajíčka. Měli jsme plné 
tašky dobrot. Do konce roku nás ještě čekají Čarodějnice, 
Dětský den a výlet. 

Za děti pa

Najdete nás také na webu:
www.msrokytnicevoh.cz

MŠ BARTOŠOVICE 
Jarní akce v naší školce

q Vynášení Morén a zdobení létéčka

q Třídění odpadů - Den Země

q Návštěva relaxační místnosti v  Základní škole  
speciální Neratov



wwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz
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Proč?
Protože elektrozařízení obsahuje látky, které 
mohou mít negativní dopad na životní prostředí.

Protože zákon stanoví povinnosti, jak s odpad-
ním elektrozařízením nakládat.

Protože nejvíc záleží na vás, jak se svým spotře-
bičem naložíte. Myslete na své životní prostředí, 
na své blízké a na budoucnost.

Zajímáte se o podobnější informace? 
Najdete je u nás – www.elektrowin.cz.

Kdo jsme?
Provozujeme kolektivní systém zpětného odběru odpadních elektrozařízení pro výrobce, kterým 
ukládá zákon povinnost postarat se o své výrobky po ukončení jejich životnosti.

Na rozvoji systému pracujeme od roku 2005 a za tu dobu se nám podařilo: 
 zpětně odebrat a recyklovat 520 000 t elektroodpadu,
 vytvořit sběrnou síť s více než 14 600 místy, kde je možné spotřebiče odevzdat,
 uspořit obcím 2,5 miliardy korun za nakládání s elektroodpady,
 umístit více než 3000 kontejnerů na elektroodpad,
 vyplatit obcím 45 milionů korun na zkvalitnění sběrných dvorů a míst.

Co se s ním stane, 
když ho odevzdáte?
Odvezeme ho k odborné recyklaci, která zajistí správné nakládání 
i s nebezpečnými látkami, které některé ze spotřebičů obsahují, a zajistí 
materiálové využití většiny komponent, které elektrozařízení obsahuje.

www.elektrowin.cz

MÍSTO ZPĚTNÉHO 

ODBĚRU POUŽITÝCH 

ELEKTROZAŘÍZENÍ

Bližší informace obdržíte u obsluhy 

tohoto sběrného místa.

ZDE MŮŽETE
BEZPLATNĚ ODEVZDATke zpětnému odběru použité elektrozařízení

Vážení zákazníci,

• při nákupu elektrozařízení ve stejném počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného typu použití,• bez vázání na nákup zboží a výrobní značku, pokud žádný z vnějších rozměrů nepřesahuje 25 cm.
Místo zpětného odběru dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, § 37k odst.4

Nejbližší sběrné místo na ostatní vysloužilá elektrozařízení.

www.elektrowin.cz

Která místa určená k odevzdání 
elektrozařízení to jsou?
Určitě místa zpětného odběru vytvořená k tomu provozovatelem 
kolektivního systému. Jsou takto označena: 

Dále prodejci při nákupu nového elektrozařízení, nebo v případě pro-
dejen s plochou větší než 400 m2 i bez nákupu, ale pouze spotřebiče 
s velikostí do 25 cm. Většina z nich je takto označena: 

Využít ale můžete i sběrových akcí pořádaných sdružením dobrovol-
ných hasičů v rámci projektu Recyklujte s hasiči 
– www.recyklujteshasici.cz, nebo sběrových kampaní škol v trámci 
projektu Recyklohraní, aneb Ukliďme si svět! www.recyklohrani.cz.
Seznamy naleznete také na www.elektrowin.cz.

Nezapomínejte na to, že odpadu je možné předejít. Když je zařízení funkční, 
lze jej poskytnout k užívání charitativním organizacím v rámci našeho 
projektu Jsem zpět! www.jsemzpet.cz.

ZÁLEŽÍ NA KAŽDÉM Z NÁS
JIŽ 17  LET JSME TU PRO VÁS



Podle pověsti stával 
jeho hrad na  vrchu …. 
(PRVNÍ TAJENKA). 
Na  místě původního 
hradu zbyla jen zvlášt-
ní skála dnes nazývaná  
…….(DRUHÁ TAJEN-
KA). Pod hradem však 
naneštěstí žila také jeho 
bývalá milenka a žárlivá, 
mstivá čarodějnice, která 
těžce nesla svatbu rytíře 
s  jinou ženou. Za  jedné 
bouřlivé noci nechala 
s  pomocí běsů z  povětří 
rozmetat Rytířův hrad, 
jeho ženu proměnila v ze-
měžluč a  rytíře samotné-
ho v  ducha lesů. Od  té 
doby může také ovládat 
přírodní živly a může tak 
někdy potrápit pocestné 
….(TŘETÍ TAJENKA). 
Sem tam je také slyšet 
z  brdských lesů smutné 
….(ČTVRTÁ  TAJEN-
KA). To prý Fabián na-
říká kvůli své milované 
Medulíně, se kterou se již 
nikdy nesetkal.

SKŘÍTKOVÉ A DALŠÍ NADPŘIROZENÉ BYTOSTI REGIONŮ  -  5. DÍL

Vodorovně: – A – Hudební nástroj; druh květenství; za-
starale „kvapík“. – B – Sladkovodní ryba; záhon; nájezd-
ník. – C – Škodlivý motýlek; DRUHÝ DÍL PRVNÍ TA-
JENKY; bojácný člověk (lidově). – D – Podnik v Liberci; 
vada; himalájská horská skupina; neochotně. – E – Občas 
pást zvířectvo; náš dirigent; slovensky „nikdo“; vzdělá-
vací ústav. – F – Jižní plod; část článku; patřící Ivaně. 
– G  - Kniha islámu; špatná vlastnost; část cyklistického 
závodu. – H – Pěna do koupele; organické rozpouštědlo; 
část Prahy. – I  – Ranní vláha; malý čůrek vody; nářeč-
ně „matka“. – J – Značka naší kosmetiky; azbest; druh 
přikrývky hlavy. – K – Podnik v Pečkách; vysoká karta; 
SPZ Prievidzi; označení diabetických výrobků; Zolův ro-
mán. – L – Patřící duchovi z lahve; Okresní výbor (zkr.); 
hrací nástroj. – M – Jásavě; kuličkové počítadlo; přístroj 
k příjmu radiového a televizního signálu. – N – Rus (ho-
vorově); mořský pták; seskupení cvičenců; zastarale „opa-
sek“. – O – Skoba; druh ořechu; Mohamedova matka; rod 
papoušků. – P – ČTVRTÁ TAJENKA; sbor statistů.
SVISLE: - 1 – Druh čepice; zásah opratěmi; arze. – 2 – 
DRUHÁ TAJENKA; slovenská řeka. – 3 – Pohraniční 
řeka mezi Ruskem a  Íránem; přípravek proti škůdcům; 
MPZ Islandu; slovenské přirovnání. – 4 – Africký kmen 

v Gabunu; rozpoložení mysli; vietnamské platidlo; před-
ložka. – 5 – Polní práce; slovenský národní park; SPZ 
Praha – město; dívčí jméno; označení našich letadel. 
– 6 – Člen šlechtického rodu pánů z Lípy; zkratka pro 
„slečnu“; planetka; PRVNÍ DÍL PRVNÍ TAJENKY. – 
7 – Čínský hudební nástroj; jméno zpěvačky Simonové; 
SPZ Sokolova; úmrtí. – 8 -  Beduínský plášť; TŘETÍ 
TAJENKA. – 9 – Vystouplá část kartotéčního lístku; náš 
hudební skladatel. – 10 – Útok; vůdce argonautů; jméno 
Kemlinka z knihy Bylo nás Pět; básnické příslovce místa. 
– 11 – Ukrajinský tanec; anglicky „ono“; město v Polsku; 
jméno sexuologa Uzla. – 12 – Staroegyptský bůh slunce; 
Haškův hrdina; hovorové přitakání; Dietlova nemocniční 
sestra; národní podnik (zkr.) – 13 – Město v Polsku; ko-
zácký velitel; základní číslovka; kancelářská zkratka. – 
14 – Planetka; druh ještěra; čaj; dosažení golfové jamky 
na předepsaný počet úderů. – 15 – Doplněk k vědeckému 
dílu; podnik v Bruntále. – 16 – Ženské jméno (15.12.); 
zdravotnický materiál; americká kosmická agentura.
NÁPOVĚDA: A  – GALOP; D – LIKOV ; O  – Á 
MINA; 3 – ARAKS; 4 – GALOA; NEN; 11 – LEKI; 
14 – NARARA.	 	                      Vladimír Čihák

Znění tajenek na str. 12



q Divoká Orlice byla vskutku divoká

q Krása restaurovaného 
sousoší

V  sobotu 25. března jsme se vydali pěšky v  počtu čtyř 
nadšenců z Bartošovic přes Zemskou bránu na turistickou 
chatu „Na  Čiháku“ v  osadě téhož jména. Hlavní důvody 
naší pouti byly dva: výjimečně hezké počasí a ohlášené za-
bijačkové hody ve zmíněné chatě.

Na  cestu jsme si vzali také pytle na  odpadky, kterými  
nezodpovědní jedinci „krášlí“ naše okolí. Odpadkobraní je 
již pár let naším jarním zvykem na různých trasách kolem 
naší obce. Cesta příjemně ubíhala v družném hovoru, sbírali 
jsme odpadky a ještě se stihli bohatě kochat krásami nesmě-
le se probouzející přírody. Zhlédli jsme trosky osady Ostrov 
(Nesselfleck), vysídlené a zničené po druhé světové válce. 
Zastavili jsme se u  sousoší Nejsvětější Trojice, které ne-
dávno nechala zrestaurovat 
Obec Bartošovice. To dlou-
há léta vzdorovalo náporu 
nevlídného počasí a  van-
dalů. Některé části byly již 
delší čas uschovány v  Bar-
tošovicích před případnou 
krádeží. 

Posléze na Čihák dorazili 
další naši poutníci, někteří 
pěšky, jiní auty. Společně 
jsme tam strávili příjemné 
odpoledne.

Text a foto:
Petr Zámečník

Na Čihák cesta...

Nabízíme Vám kompletní kvalitní 
služby týkající se péče o psa všech 
plemen. Používáme nejkvalitnější 
kosmetiku Iv San Bernard a  pro-
dukty zahraniční výroby.

   

Objednávky na tel. č. 737 913 951
doreen.psisalon@gmail.com

Martina Kašková, ul. Horská 504, Rokytnice v O. h.

l klasická úprava psů
l výstavní střih
l dentální hygiena

l trimování
l koupání
l stříhání drápků a další

Není snad u nás člo-
věka, který by neznal 
jednu z prvních jarních 
kytiček - pampelišku.

Od  dětství je naše 
důvěrně známá ka-
marádka, kterou jsme 
nosili maminkám, 
babičkám, splétali 
z ní věnečky do vlasů 
a foukali do jejího od-
kvetlého chmýří.

Až mnohem později jsme se dozvěděli, že je nejen krás-
ná, ale také užitečná a pomáhá nám i se zdravím.

Určitě jste ochutnali pampeliškový med z květů, babičky 
ho vařívaly na zimu, aby byl do čaje a při kašli na lžičku. 
A byla to dobrota!

Neméně známé je využití jejích mladých lístků – víte, že 
jsou chutné do salátů? Než narostou a zhořkne jejich mléko, 
dají se použít i do polévek, připravit jako špenát a také je 
z  nich výborný posilující a  pročišťující odvar. Kořen pak 
využívají lékárníci, sbírá se na jaře a suší.

Je prospěšná ve všech směrech, krásná, užitečná pro včel-
ky, které na jaře čile sbírají její pyl. A je to také bojovnice, 
protože na zahrádkách se urputně drží v místech, kde ji mít 
nechceme a ona stále vyráží. Ale odpouštíme jí, protože je 
posel jara a teplých dní.

A jak chutná zvířatům! Chovatelé dobře znají a vědí, že 
když vyrazí na její listy, potěší svoje čtyřnohé kamarády.

Po odkvětu létají její „padáčky“ krajem a usidlují se, aby 
příští jaro mohly vyrazit a  znovu nás těšit svými žlutými 
terčíky. Je naše, tak známá a tolik krásná.

Malá zlatá pampeliška
hladí včelkám tlustá bříška,

za sluníčkem se pak točí
na louce a na úbočí.

Žlutý pyl nám sype z výšky,
milujeme pampelišky!

OP, Foto: P. Zámečník

PAMPELIŠKA
Pan Vladimír Čihák z  Rychnova nad Kněžnou tvoří 

pro Horského kurýra originální křížovky už téměř 27 
let, konkrétně od roku 1997. Vytvořil křížovky přibližně 
na 90 osobností regionu, 70 erbů a znaků a k tomu další 
menší seriály.

Letos pan Čihák oslavil krásné 77. narozeniny. Chtě-
li bychom mu touto cestou popřát zdravíčko, štěstíčko 
a hodně nápadů při tvorbě dalších křížovek. Děkujeme 
za jeho práci!

Za redakci Horského kurýra Zuzana Soběslavová

„KŘÍŽOVKÁŘ“ VLADIMÍR ČIHÁK



Na  první dubnovou so-
botu 1. 4. 2023 připadl 
hlavní den akce Ukliďme 
Česko. Díky několika dob-
rovolníkům, kteří vyslyšeli 
výzvu o  připojení k  akci, 
se uklízelo i  v  Rokytnici 
v  Orlických horách. Uklí-
zelo se rokytnické náměs-
tí včetně postranních ulic 
a  uliček, okolo koupaliště, 
sídliště U  Nádraží, Sídliš-
tě 1. máje, ulice 5. května, 
podél komunikace vedoucí 
okolo zámecké zdi až na za-
čátek aleje na  Nový Dvůr 
a na Horní Rokytnici (Seve-
ráku). Jeden z dobrovolníků 
se postaral již ve  čtvrtek 
o  úklid na  Panském Poli 
a další šikovná rodinka vy-
razila v  neděli po  Nebeské 
Rybné. I  přes nepříznivou 
předpověď se  nás sešlo té-
měř 20. V počasí vysloveně 
aprílovém se na nás usmálo 
štěstí a  kolem 16. hodiny, 
kdy jsme se scházeli, déšť 
ustal a  vysvitlo 
i sluníčko, které 
nám vydrželo 
svítit, s krátkou 
lehkou sprškou, 
až do 18 hodin. 
Všem zúčastně-
ným patří velký 

dík. Těšíme se na vás, snad 
i  ve  větším počtu, zase 16. 
září 2023. O podrobnostech 
budeme včas informovat.

Děkujeme Infocentru Ro-
kytnice v Orlických horách 
za  výlep plakátů a  Městu 
za  odvoz pytlů sesbíraných 
odpadků ze dvou úlož-
ných míst, z Panského Pole 
a z Nebeské Rybné do Sběr-
ného dvora v Rokytnici Or-
lických horách.

Zapojení našeho města do
celostátní akce Ukliďme Česko!

Docházkové bonusy

Věrnostní bonusy

5 týdnů dovolené

Příspěvek na obědy

Flexibilní pracovní dobu

PŘEDNÍ VÝROBCE 
KONDENZÁTORŮ 
HLEDÁ PRACOVNICE 
A PRACOVNÍKY NA 
POZICI

nebo na čísle a prostřednictvím emailuVíce informací na webu
www.zez-silko.cz +420 727 945 873 pechackova@zez-silko.cz

� Obchodník - zahraniční obchod

� Projektant rozváděčů

� Vedoucí montáže rozváděčů

� Pracovník montáže rozváděčů

� Svářeč 

Prvním narozeným miminkem Rokytnice v roce 2023 je 
Rozálie Hloušková. Ke gratulantům se připojil také starosta 
města Ing. Luboš Michalec. Rozálce a její rodině přejeme 
hodně zdraví a štěstí na cestě životem.

PRVNÍ MIMINKO



Velikonočně na Kopečku
Covidové trápení máme za sebou a tak nic nebrání tomu, abychom se věnovali kultuře 

pro veřejnost.
V sobotu 1. dubna se v areálu chráněných dílen Kopeček v Bartošovicích uskutečnila 

přehlídka řemesel a  jiné tvořivosti nazvaná Velikonočně na  Kopečku. Za  mírně řečeno 
nepříznivého počasí pan farář Msgr. Josef Suchár požehnal řemeslníkům a jejich dílu a pro-
nesl hřejivou a povzbudivou promluvu. Poté se návštěvníci, kterých prozatím nebylo mno-
ho, věnovali tomu, kvůli čemu sem přišli. Bylo toho dostatek a pěkného. K dispozici byly 
výrobky šikovných rukou ze zdejších dílen, ale také díla příchozích řemeslníků a tvořivců.

V plné akci byla kovárna, pletení pomlázek, vázání rybářských mušek, tkalcovina. Bylo 
možno zakoupit zvonky, šperky, kraslice, včelařské produkty, květiny a zahradnickou vý-
zdobu, čaje, přírodní drogerii a sirupy, neratovské mazance, různé dekorace a mnoho jiné-
ho.  K ochutnání byla tradičně jídla z místních i přespolních zdrojů, novinkou byly pravé 
holandské vdolečky, neboť jejich autorka pochází z Holandska.  Zapíjelo se neratovským 
Prorokem, navzdory nepříjemnému počasí celý den hudbou doprovázel osvědčený Sbor 
z hor.

Návštěvníků vzhledem k počasí bylo méně než obvykle, ale akce se povedla k plné spo-
kojenosti.					                 Text a foto: Petr Zámečník

VÝSTAVA MALBY
A FOTOGRAFIÍ

V  Informačním centru v  Žamberku si během celého  
měsíce května můžete prohlédnout výstavu maleb Lenky 
Přívratské ze Žamberka a fotografií Petra Zámečníka z Bar-
tošovic v Orlických horách, který je letitým dopisovatelem 
zpravodaje Horský kurýr.

Od 1.4. do 31.10 je sběrný dvůr v Rokytnici v Orlic-
kých horách v provozu každé úterý a čtvrtek od 13.00 
do 18.00 hodin a v sobotu od 8.00 do 12.00 hodin.

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
1. VELKÁ BABA
2. FABIÁNOVO LOŽE
3. ZMĚNAMI POČASÍ
4. HOUKÁNÍ

POTŠTEJNSKÁ POUŤ
19. – 21. KVĚTNA 2023

KOPEČKOVÁ POUŤ V LETOHRADĚ
19. – 21. KVĚTNA 2023

POUŤOVÉ OSLAVY V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ
24. – 26. ČERVNA 2023 

ANENSKÁ POUŤ V ROKYTNICI
28. – 30. ČERVENCE 2023

PORCINKULE V OPOČNĚ
4. - 6. SRPNA 2023

SBĚRNÝ DVŮR
V ROKYTNICI



Psalo se...   v Horském kurýru před 30 lety

TRAFIKA
PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q Výběr krmiv a granulí pro psy, kočky, 

domácí mazlíčky
q Výtvarné a kancelářské potřeby
q Dekorace a dárky
q Výměna bombiček Soda stream
q Pohledy, přání, gratulace
q Vše pro jarní grilování



Z ROKYTNICKÉ HASIČÁRNY
VÝJEZDY HASIČŮ

V  posledním období 
byla rokytnická jednotka 
povolána ke  3 událostem. 
Jednalo se o  dvě dopravní 
nehody po ranní a velmi in-
tenzivní sněhové přeháňce  
28. března. Nejprve v  5:50, 
kdy osobní automobil v po-
slední zatáčce před Pěčínem 
narazil do  stromu a  poté 
hasiči vyjeli, hned po  svém 
návratu na základnu, v 8:34 
k  druhé události – tentokrát 
se jednalo o  náraz osobní-
ho automobilu do  dopravní 
značky přímo v  Rokytnici 
bez zranění osob. Ke  třetí 
události vyjeli hasiči první 
dubnovou neděli – na  sjez-
du do  Julinčina údolí spadl 
strom na  dráty telefonního 
vedení.

Pravidelná školení jed-
notky se tentokrát zaměřila 
na postup při hašení s  letec-
kou podporou a  zopakovala 
si výbavu jednotlivých ha-
sičských vozidel, aby každý 
během zásahu přesně a  bez 
váhání věděl, co se kde ve vo-
zidlech nachází. Velitelé a ně-
kteří hasiči se navíc zúčastnili 
Velitelského dne (tématické-
ho školení) na  stanici HZS 
v Rychnově nad Kněžnou.

MLADÍ HASIČI
POKRAČUJÍ VE SBĚRU 
ÚSPĚCHŮ, MEDAILÍ

I POHÁRŮ
NA SOUTĚŽÍCH

Po  první soutěži mladých 
hasičů roku 2023, která se 
uskutečnila u nás v Rokytni-
ci, jsme začali závodit téměř 
po  celé republice. Nejpr-
ve jsme vyrazili 11. března 
do  Provozu, kde 5členná 
družstva soutěžila štafeto-
vým stylem ve vázání 5 ha-
sičských uzlů. Do boje jsme 
nasadili 4 družstva, která 
dovezla v  kategorii Starší  
15. místo z  22 a  Mladší  
20. a 5. místo z 21 – což je náš 
největší úspěch od  doby, co 
se uzlovky účastníme. Sou-
těžili i naši nejmenší Soptíci 
– Přípravka, kteří si za  svůj 
výkon dovezli i medaile.

Soutěžíme i  v  disciplí-
ně jednotlivců. První kolo 
Českého halového poháru 
se uskutečnilo v  Ostravě 
ve  stejném datu jako uzlov-
ka. První závod a  hned pa-
daly časy, které závodníky 
Jonáše Kuchtu, Báru Kuch-
tovou a  Veroniku Buchalo-
vou nominovaly na  halové 
MČR v závěru roku. Posled-

ní zmíněná závodnice se na-
víc umístila v  první desítce 
závodnic kategorie Mladší 
dívky a tak pod bednou vítě-
zů zářil i rokytnický dres.

Druhé kolo ČHP se usku-
tečnilo 14 dní po  kole prv-
ním a  to v Jablonci nad Ni-
sou. I zde se dařilo a sbíraly 
se zkušenosti a hlavně úspě-
chy. Ten největší tentokrát 
zásluhou Báry Kuchtové, 
která se umístila na  rozší-
řeném podiu první desítky 
Mladších závodnic. Soutěž 
byla i premiérou pro některé 
naše mladé hasiče, kteří se 
nově rozhodli trénovat a sbí-
rat úspěchy v této individuál-
ní disciplíně.

První přípravné závody 
na  jarní část hry Plamen, 
zároveň i  první venkov-
ní, se uskutečnily v  sobotu  
22. dubna v Bystrém – sou-
těžilo se v  útoku a  štafetě 
CTIF. Přes nepřízeň počasí, 
kdy jsme venkovní tréninky 
stihli pouze třikrát a k tomu 
sestavení závodní soupisky 
den před závodem z důvodu 
velké nemocnosti a  zranění 
dětí, se v  Bystrém zadařilo 
a dopadly i medaile! Ty do-

vezla kategorie Mladší, kte-
rá se umístila na 2. místě ze 
sedmi. Družstvo Starší, do-
plněné závodníky z  katego-
rie Mladší i Přípravka, vybo-
jovalo mezi 12 čistě Staršími 
družstvy 6. místo.

Příprava na  všechny zmí-
něné soutěže probíhala přes 
zimní období ve  sportov-
ní hale rokytnické základ-
ní školy – tu jsme napo-
sledy navštívili 5. dubna. 
Od  dalšího tréninku jsme 
již začali využívat hasičské 
sportoviště nad budovou 
hasičské zbrojnice. Ale než 
jsme na  něm mohli provést 
první rozcvičku, bylo nutné 
poskytnout mu po  zimě do-
statečnou péči. Ta největší bri-
gáda se uskutečnila v sobotu  
18. března – počasí zrovna 
říkalo, že za  chvíli budeme 
moci trénovat venku. Pro-
stor byl uklizen, zameten, 
vyčištěn vodou, provedly 
se terénní úpravy, rozmís-
tění překážek a  tartanových 
pásu či prořezání křovin. 
Na  těchto činnostech se po-
díleli vedoucí, členové sbo-
ru, rodiče i sami mladí hasiči 
a  na  pomoc přišli také čle-
nové airsoftového uskupení 
Rokytničtí medvědi, kteří 
sportoviště též využívají. 
Přes zimu jsme stihli navští-
vit i  rokytnickou saunu či 
odevzdat obrázky do soutěže 
Požární ochrana očima dětí. 
A nejenom že rokytničtí mla-
dí hasiči jsou trénováni svý-
mi vedoucími, ale i samy děti 
zkouší být trenéry. Netrénují 
však vedoucí, ale své vrstev-
níky, mladé hasiče z  polské 
strany Orlických hor, kteří 
se zapojili do mezinárodního 
projektu „Soupeření mladých 
hasičů bez hranic“. Na hasič-
ském sportovišti jsme stihli 
mezinárodní tréninky již dvě 
neděle po sobě.

Miroslav Pavlišta
& Jakub Zimmer





MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v  Orlických horách jako periodický tisk 
územního samosprávného celku.
Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová DiS (ZS)
Redakční rada: Ing. Vladimíra Procházková (vp), Jiří Koblása (JKO),
Olga Pleslová (OP).

Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka 
pro dopisovatele do  20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů 
a  dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 500 
výtisků. Sazba a  tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo 
vyšlo v květnu 2023. Cena: 15,- Kč

  
 

                    
NEBESKÁ RYBNÁ 

                                   3. ČERVNA 2023 


